
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  602  DEL  04/10/2018

OGGETTO

ESTENSIONE  DEL  SERVIZIO  TECNICO  DI  CUI  ALLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 373 DEL 18/06/2018



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
decreti  del  Presidente  n.  106  del  01/06/2018  e  n.  239  del  02/10/2018,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati; 

 con determinazione dirigenziale n.373, del 18/06/2018, è stato affidato direttamente, ai 
sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 10, comma 1, lett. a), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei contratti, ad AR/S Archeosistemi società cooperativa, con sede in Via Nove Martiri, 
n.  11/A  a  Reggio  Emilia  –  P.IVA  01249610351,  il  servizio  tecnico  di  verifica 
dell'interesse archeologico per  le  aree interessate  dai  lavori  di  messa in  sicurezza 
dell'intersezione tra la SP111 e Via Razza, in Comune di Sant'Ilario d'Enza e dai lavori 
di costruzione della tangenziale di Fogliano nel Comune di Reggio Emilia ed infine per 
saggi assistiti per la valutazione di una possibile installazione di una vasca antincendio 
interrata al Liceo R.Corso di Correggio, per l’importo netto complessivo di € 6.100,00, a 
cui va aggiunta l'I.V.A. al 22%, corrispondente all’importo lordo di € 7.442,00;

 il  06/07/2018,  con il  dott.  Ivan Chiesi,  legale rappresentante di  AR/S Archeosistemi 
società cooperativa,  è stato stipulato, mediante scambio di corrispondenza, il relativo 
contratto, per l’importo netto di € 6.100,00;

 la  verifica  dell’interesse  archeologico  mediante  trincee  per  le  aree  interessate  dal 
progetto  denominato  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  intersezione  tra  SP  111 e  la  
comunale via Razza in comune di Sant’Ilario D’Enza”,  prevedeva l'esecuzione di 3 
trincee di verifica archeologica da effettuare nell’area della rotatoria in progetto e della 
sua prosecuzione  verso est,  fino  all’innesto  con  via  Razza e  3  trincee  di  verifica 
archeologica da effettuare nell’area della terramara “la Pratina”, in località Calerno, per 
verificare la presenza di eventuali stratigrafie antiche in posto; 

 le  trincee  delle  dimensioni  di  m  10,00x1,00,  prof.  m  0,80/1,00  dovevano  essere 
realizzate con escavatore dotato di benna liscia e assistenza di archeologo esperto,  
secondo  le  disposizioni  della  Soprintendenza  Archeologia,  da  eseguirsi 
prevalentemente con escavatore meccanico;

 doveva  ritenersi  compresa  l’assistenza  archeologica  comprensiva  di  redazione  di 
documentazione  grafica  e  fotografica,  giornale  dei  lavori,  compilazione  di  schede 
ministeriali  e  relazione  tecnico-scientifica  finale,  posizionamento  topografico  con 
ausilio di stazione totale; 

Determinazione N. 602 del 04/10/2018 
pag. 2/6



 infine  era  previsto  il  ripristino  e  la  chiusura  delle  trincee,  con  utilizzo  del  mezzo 
meccanico e manualmente per livellamenti;

 da tali  verifiche è emerso che nell'ambito delle  trincee eseguite  in  corrispondenza 
della possibile terramara Pratina, in località Calerno, nel Comune di Sant'Ilario d'Enza 
(RE),  visto  il  risultato  delle  prime  3  trincee,  su  indicazione  della  Soprintendenza 
Archeologica, si rende necessaria l'esecuzione di una 4^ trincea verso ovest, al fine di 
accertare l'estensione del suolo antropizzato in tale direzione ed escludere, pertanto, 
eventuali stratigrafie antiche in corrispondenza dell'asse stradale della futura variante 
di Calerno;

 per le motivazioni suesposte, occorre procedere all’integrazione del servizio tecnico 
affidato con la  citata  determinazione dirigenziale  n.  373,  del  18/06/2018,  ad AR/S 
Archeosistemi società cooperativa, mediante la modifica del contratto sopra citato, ai 
sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, in considerazione del fatto 
che  le  prestazioni  relative  sono  strettamente  connesse  con  il  contenuto  della 
prestazione  originaria,  dando  così  continuità  alle  attività  del  contratto  originario  e 
tenuto conto che:
• si  è  provveduto  a  contattare  l'operatore  economico  di  cui  sopra  e  lo  stesso  il  

26/09/2018  ha  presentato  una  proposta  per  le  prestazioni  supplementari, 
concludente in netti € 500,00;

• l’istruttoria svolta ha consentito di quantificare il costo della prestazione integrativa 
che si ritiene congruo, accettando così il preventivo proposto;

• l'operatore  economico  si  è,  pertanto,  dichiarato  disponibile  ad  espletare  le 
prestazioni  supplementari, per detta somma, corrispondente a lordi € 610,00;

• il costo della prestazione supplementare non eccede il 50% del valore del contratto 
iniziale, ai sensi del comma 7, dell'art. 106 sopra citato;

Ritenuto di:

 estendere, ai sensi dell'art. 106, comma 1 (lettera c) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il 
servizio tecnico  affidato  ad AR/S Archeosistemi società cooperativa, con sede in Via 
Nove  Martiri,  n.  11/A  a  Reggio  Emilia  –  P.IVA 01249610351,  con  determinazione 
dirigenziale  n.  373,  del  18/06/2018, di  verifica  dell'interesse  archeologico,  tramite 
trincea  aggiuntiva  nella  terramara  denominata  la  “Pratina”,  in  località  Calerno  nel 
Comune di Sant'Ilario d'Enza, prevedendo una somma netta di € 500,00 pari a lordi € 
610,00, che vanno ad aggiungersi agli € 7.442,00, lordi riconosciuti per lo svolgimento 
del  citato  servizio  iniziale,  per  un  totale  lordo  pari  a  €  8.052,00,  senza  superare 
complessivamente la soglia di € 40.000,00;

 impegnare la spesa lorda di € 610,00, alla Missione 01, Programma 06, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999, del Bilancio 2018-2020 e al corrispondente 
Cap. 366 del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

 dare atto che:
• il Responsabile Unico del Procedimento ha:

• provveduto ad individuare AR/S Archeosistemi società cooperativa e indicata in 
continuità  con  il  servizio  iniziale  ed  in  possesso  delle  conoscenze  tecniche 

Determinazione N. 602 del 04/10/2018 
pag. 3/6



necessarie  per  curare  al  meglio  la  richiesta  ulteriore  espressa  dalla 
Soprintendenza Archeologica;

• attestato che i prezzi praticati da AR/S Archeosistemi società cooperativa  sono 
molto  convenienti  e  quindi  assolutamente  congrui  in  rapporto  a  quelli  medi 
vigenti sul mercato per la tipologia del servizio, anche in relazione al fatto che si 
tratta di prestazioni supplementari al servizio già in precedenza affidato;

• i rapporti contrattuali con AR/S Archeosistemi società cooperativa saranno regolati 
dal  contratto  integrativo  allegato  al  presente  atto,  quale  sua parte  integrante  e 
sostanziale,  da stipularsi  mediante scambio di  corrispondenza secondo l'uso del 
commercio con posta elettronica certificata;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è Z2E23E1EDC;

Accertata, inoltre, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

D E T E R M I N A

 di estendere, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 106, comma 1 
(lettera  c)  e  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016, il  servizio  tecnico  affidato  ad  AR/S 
Archeosistemi società cooperativa, con sede in Via Nove Martiri,  n. 11/A a Reggio 
Emilia – P.IVA 01249610351, con determinazione dirigenziale n. 373, del 18/06/2018, 
di  verifica  dell'interesse  archeologico  tramite  trincea  aggiuntiva  nella  terramara 
denominata la “Pratina”, nell'ambito dei “lavori di messa in sicurezza dell'intersezione  
tra la SP111 e Via Razza, in Comune di Sant'Ilario d'Enza”,  per la somma netta di € 
500,00  pari  a  lordi  €  610,00,  che  vanno  ad  aggiungersi  ai  7.442,00  euro lordi 
riconosciuti per lo svolgimento del citato servizio iniziale, per un totale lordo pari a € 
8.052,00;

 di impegnare la spesa lorda di € 610,00, alla Missione 01, Programma 06, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999, del Bilancio 2018-2020 e al corrispondente 
Cap. 366 del PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

 di dare atto che:
• con  l'importo  sopra  riconosciuto  non  viene  superata  nel  complesso  della 

prestazione affidata la soglia di € 40.000,00; 
• il Responsabile Unico del Procedimento ha:

• provveduto ad individuare AR/S Archeosistemi società cooperativa e indicata in 
continuità  con  il  servizio  iniziale  ed  in  possesso  delle  conoscenze  tecniche 
necessarie  per  curare  al  meglio  la  richiesta  ulteriore  espressa  dalla 
Soprintendenza Archeologica;

• attestato che i prezzi praticati da AR/S Archeosistemi società cooperativa  sono 
molto  convenienti  e  quindi  assolutamente  congrui  in  rapporto  a  quelli  medi 
vigenti sul mercato per la tipologia del servizio, anche in relazione al fatto che si 
tratta di prestazioni supplementari al servizio già in precedenza affidato;

• i rapporti contrattuali con AR/S Archeosistemi società cooperativa saranno regolati 
dal  contratto  integrativo  allegato  al  presente  atto,  quale  sua parte  integrante  e 

Determinazione N. 602 del 04/10/2018 
pag. 4/6



sostanziale,  da stipularsi  mediante scambio di  corrispondenza secondo l'uso del 
commercio con posta elettronica certificata;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è Z2E23E1EDC.

Allegati:
 schema di contratto.

Determinazione N. 602 del 04/10/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 04/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 602 del 04/10/2018 
pag. 6/6


